
 
 

 
 

1 

Příručka pro žadatele k veřejné podpoře v rámci výzvy 

NPŽP – NPO č.  6/2023 

 

V rámci této výzvy budou všechny projekty podpořeny v režimu veřejné podpory. Podrobné 

informace jsou uvedeny u jednotlivých aktivit. 

 

1. Veřejná podpora pro aktivitu A 

Podpora bude poskytována podle následujícího předpisu:  

 

1.1 Nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 

a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích 

zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem (tzv. ABER): 

Podpora na investice do zemědělských podniků související se zemědělskou prvovýrobou (čl. 

14 ABER) 

Zvláštní podmínky: 

• Způsobilými příjemci jsou výhradně malé a střední podniky činné v zemědělské 

prvovýrobě 

• Podpora bude poskytnuta ve výši 60 % ze způsobilých výdajů 

• Žadatel doloží ČP k inkasnímu příkazu 

 

2. Veřejná podpora pro aktivitu B a C 

Podpora bude poskytována podle následujících předpisů: 

 

2.1 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 

a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (obecné 

nařízení o blokových výjimkách – GBER): Regionální investiční podpora (článek 14 GBER) 

 

Zvláštní podmínky: 

• Způsobilými příjemci jsou podniky všech velikostí  

• Podpora bude poskytována podle regionální mapy pro období 2022+ a do výše 

maxima stanoveného výzvou 



 
 

 
 

2 

• Velké podniky v regionech typu c) (viz níže tabulka regionální mapy) mohou 

regionální investiční podporu čerpat pouze na „nové činnosti“ přičemž stejnou nebo 

podobnou činností“ se rozumí činnosti zařazené do stejné třídy (čtyřmístný číselný 

kód) statistické klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2 

• Žadatel jako součást žádosti předloží ČP k regionální podpoře a k inkasnímu příkazu 

• Podporu nelze poskytnout do odvětví zemědělské prvovýroby (činnosti spadající do 

sekce 01 statistické klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2 

• V případě aktivity B, pokud nebyla služba zapravování digestátu dosud 

v provozovně poskytována, musí být splněno, že způsobilé náklady jsou o nejméně 

200 % vyšší než účetní hodnota znovu použitého majetku, která je zachycena 

v účetním období předcházejícím zahájení prací (jedná se o podmínku pro typ 

prvoinvestice – rozšíření provozovny o nové dodatečné výrobky/služby). Tento 

výpočet bude součástí přílohy „Projektový záměr“ 

 

2.2 De minimis  

Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 

o fungování Evropské unie na podporu de minimis 

Zvláštní podmínky: 

• Způsobilými žadateli mohou být podniky všech velikostí 

• Podpora je omezena maximem stanoveným výzvou a zároveň dostupným limitem 

v souladu s údaji v Registru podpor malého rozsahu a činí maximálně 200 000 euro 

za tři po sobě jdoucí účetní období na „jeden podnik“ 

• Za jeden podnik jsou považovány propojené podniky podle metodiky dostupné zde 

• Podporu nelze poskytnout do odvětví zemědělské prvovýroby (činnosti spadající do 

sekce 01 statistické klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2). Pokud je 

jeden subjekt činný ve více odvětvích, na činnosti mimo zemědělskou prvovýrobu 

je možné tuto podporu poskytnout. 

  

https://www.mvcr.cz/soubor/metodicka-prirucka-k-aplikaci-pojmu-jeden-podnik-z-pohledu-pravidel-podpory-de-minimis.aspx


 
 

 
 

3 

Stručné podmínky pro poskytnutí regionální investiční podpory GBER článek 14 

• Způsobilými příjemci jsou podniky všech velikostí  

• Podpora bude poskytována podle regionální mapy pro období 2022+ a do výše 

maxima stanoveného výzvou 

• Podporu nelze poskytnout na činnosti v odvětví zemědělské prvovýroby 

a akvakultury 

• Podporu dále nelze poskytnout do vyloučených odvětví1 

• Velké podniky v regionech typu c) (viz níže tabulka regionální mapy) mohou 

regionální investiční podporu čerpat pouze na „nové činnosti“, přičemž „stejnou 

nebo podobnou činností“ se rozumí činnosti zařazené do stejné třídy (čtyřmístný 

číselný kód) statistické klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2 

• Žadatel jako součást žádosti předloží ČP k regionální podpoře a k inkasnímu příkazu 

Podporu lze poskytnout na jeden z následujících typů prvoinvestice: 

• založení nové provozovny, 

• rozšíření kapacity stávající provozovny, 

• rozšíření výrobního sortimentu provozovny o výrobky nebo služby, které nebyly 

dříve v této provozovně vyráběny nebo poskytovány, nebo 

• zásadní změna celkového výrobního postupu výrobku (výrobků) nebo celkového 

poskytování služby (služeb), kterých se investice do provozovny týká; 

Náhradní investice nepředstavuje prvoinvestici (OPŽP neumožňuje prostou náhradu 

zařízení/technologie). 

 

Prvoinvestice, která představuje „nové činnosti“ – relevantní pro velké podniky v regionech c) 

• založení nové provozovny, 

•  rozšíření škály činností provozovny za předpokladu, že se u nové činnosti nejedná 

o stejnou nebo podobnou činnost, jaká byla v dané provozovně vykonávána dříve. 

 

 
1 a) podporu v odvětví oceli, v odvětví hnědého uhlí a v uhelném průmyslu; 

b) podporu v odvětví dopravy, jakož i v odvětví související infrastruktury, podporu na výrobu, ukládání, přenos a 

distribuci energie a na energetickou infrastrukturu, s výjimkou regionální investiční podpory v nejvzdálenějších 

regionech a režimů regionální provozní podpory, a podporu v odvětví širokopásmového připojení, s výjimkou 

režimů regionální provozní podpory; 

c) regionální podporu ve formě režimů, které jsou zaměřeny na omezený počet zvláštních odvětví hospodářské 

činnosti; za režimy zaměřené na zvláštní odvětví hospodářské činnosti se nepovažují režimy zaměřené na cestovní 

ruch nebo zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh. 



 
 

 
 

4 

Prvoinvestice spočívající v založení nové provozovny a v navýšení kapacity stávající provozovny 

není vázána dodatečnými podmínkami. 

Prvoinvestice spočívající v rozšíření výrobního sortimentu provozovny je způsobilá k podpoře, 

pokud je splněno, že způsobilé náklady jsou o nejméně 200 % vyšší než účetní hodnota znovu 

použitého majetku, která je zachycena v účetním období předcházejícím zahájení prací. Platí pro 

podniky všech velikostí. 

Prvoinvestice spočívající v zásadní změně výrobního postupu provozovny musí mít způsobilé 

náklady vyšší než odpisy provedené za předcházející tři účetní období z majetku užívaného při 

činnosti, jež má být modernizována. Platí pouze pro velké podniky. 

 

Mapa regionální investiční podpory pro období 2022+ 

       

Kód okres region 

podpora 

2022 - 2024 

% 

podpora 

2025-2027 

% 

bonus  

pro malé 

podniky % 

bonus  

pro střední 

podniky % 

NUTS 

01   Praha 0 0 0 0 

NUTS 

02   Střední Čechy** 20 15 20 10 

  Rakovník   25 25 20 10 

  Kladno   25 25 20 10 

  Mělník   25 25 20 10 

NUTS 

03 P a CB Jihozápad** 20 15 20 10 

  Tachov   25 25 20 10 

  Plzeň sever   25 25 20 10 

NUTS 

04 U a KV Severozápad* 50 50 20 10 

NUTS 

05 L a HK a P Severovýchod* 30 30 20 10 

NUTS 

06 V a B Jihovýchod** 20 15 20 10 

NUTS 

07 Z a O Střední Morava* 30 30 20 10 

NUTS 

08 O Moravskoslezsko* 40 40 20 10 

       
* oblasti dle čl. 107 odst. 3 písm. a) 

SFEU     
**oblasti dle čl. 107 odst. 3 písm. c) 

SFEU     
 


